8. Celui à qui on a légué l'usufruit d'une maison ne doit point en faire un endroit public destiné à recevoir les passans, ni distribuer la maison en plusieurs chambres. Il peut la louer, mais seulement dans l'état où elle se trouve. Il n'a pas non plus le droit d'y construire des bains publics. Ce qui est dit ici des endroits publics doit être entendu des fouteries et des hôtelleries. Je pense aussi que s'il y a un bain dans l'intérieur de la maison ou dans un pavillon gracieux destiné pour l'usage du maître, l'usufruitier ne jouira pas en bon père de famille s'il le loue, ou s'il y tient lui-même un bain public; comme il ne pourroit pas louer la maison pour en faire une étable, ni une écurie ou une remise où il n'y a point de chevaux ni de voiture, pour en faire une boulangerie,

14. *Paul au liv. 3. sur Sabin.*

Quand même il consentiroit à perdre par là une partie de ses fruits.

15. *Ulpian au liv. 18. sur Sabin.*

Si l'usufruitier a fait quelque bâtiment, il ne peut pas dans la suite le jeter bas, ni arracher ce qui est cloué. Il a droit cependant de revendiquer ce qui aura été arraché.

1. Celui à qui on a légué l'usufruit de quelques esclaves, ne doit pas en abuser, mais s'en servir suivant leurs talens; car,

§. 7. Sed si ædium ususfructus legatus sit, Nerva filius, et lumina immittere eum posse ait: sed et colores, et picturas, et marmora poterit, et sigilla, et si quid ad domus ornatum: sed neque diætas transformare, vel conjungere, aut separare ei permittetur: vel aditus posticasvertere: vel refugia aperire: vel atrium mutare: vel viridaria ad alium modum convertere: excolere enim quod invenit potest, qualitate ædium non immutata. Item Nerva, eum cui ædium ususfructus legatus sit, altius tollere non posse, quamvis lumina non obscurentur: quia tectum magis turbatur: quod Labeo etiam in proprietatis domino scribit. Idem Nerva, nec obstruere eum posse.

Vel ædium ususfructum habet.

§. 8. Item si domus ususfructus legatus sit, meritoria illic facere fructuarius non debet: nec per cœnacula dividere domum. Atquin locare potest; sed oportebit quasi domum locare: nec balneum ibi faciendum est. Quod autem dicit, *meritoria non facturum*, ita accipe, quæ vulgò diversoria, vel fullonica appellant. Ego quidem, et si balneum sit in domo usibus dominicis solitum vacare in intima parte domus, vel inter diætas amœnas, non rectè, nec ex boni viri arbitrato facturum, si id locare cœperit, ut publicè lavet: non magis, quàm si domum ad stationem jumentorum locaverit: aut si stabulum quod erat domus jumentis et carrucis vacans, pistrino locaverit.

14. *Paulus lib. 3. ad Sabinum.*

Licet multò minus ex ea re fructum percipiat.

15. *Ulpianus lib. 18. ad Sabinum.*

Sed si quid inædificaverit, postea eum neque tollere hoc, neque refigere posse: refixa planè posse vindicare.

Si ususfructuarius inædificaverit.

§. 1. *Mancipiorum* quoque ususfructus legato non debet abuti, sed secundam conditionem eorum uti. Nam si librarium

De mancipiis.

rus mittat, et qualum et calcem portare cogat: histrionem, balneatorem faciat, vel de symphoniaco atriensem: vel de palæstra stercorandis latrinis præponat, abuti videbitur proprietate.

§. 2. Sufficenter autem alere, et vestire debet, secundum ordinem, et dignitatem Mancipiorum.

§. 3. Et generaliter Labeo ait, in omnibus rebus mobilibus modum eum tenere debere, ne sua feritate, vel sævitia ea corrumpat: alioquin etiam lege Aquilia eum conveniri.

§. 4. Et si vestimentorum ususfructus legatus sit, non sicut quantitatis ususfructus legetur, dicendum est ita uti eum debere, ne abutatur: nec tamen locaturum: quia vir bonus ita non uteretur,

§. 5. Proinde, et si scænicæ vestis ususfructus legetur, vel aulæi, vel alterius apparatus, alibi quàm in scæna non utitur. Sed an et locare possit, videndum est? Et puto locaturum: et licet testator commodare, non locare fuerit solitus, tamen ipsum fructuarium locaturum tam scænicam quàm funebrem vestem.

§. 6. Proprietatis dominus non debet impedire fructuarium ita utentem, ne deteriorum ejus conditionem faciat. De quibusdam planè dubitatur, si eum uti prohibeat, an jure id faciat: utputa doliis, si fortè fundi ususfructus sit legatus? Et putant quidam, et si defossa sint, uti prohibendum. Idem et in seriis et in cuppis et in cadis et amphoris putant: idem et in specularibus, si domus ususfructus legetur. Sed ego puto, nisi sit contraria voluntas, etiam instrumentum fundi vel domus contineri.

s'il fait travailler aux ouvrages de la campagne un esclave accoutumé à copier des livres, et qu'il le force à porter des provisions ou de la chaux; s'il veut faire d'un comédien un garçon de bains, ou d'un musicien un valet de chambre, ou d'un maître de danse un valet pour nettoyer les latrines, il sera censé nuire à la propriété.

2. Il doit nourrir et vêtir raisonnablement ses esclaves suivant la distinction que leurs talens mettent entre eux.

3. En général Labéon dit qu'il doit se servir des esclaves et de toutes les choses mobilières, de manière à ne pas détruire les uns par sa cruauté et à ne pas détériorer les autres, autrement on auroit contre lui l'action qui descend de la loi Aquilia.